Hieronimus de le colime	Dominicus Adurnus
Hieronimus et Leonardus de Facio	Augustinus Folieta
Stephanus Morandus	Pantaleo Iustinianus
Stephanus (<i>de Fu</i>)rnarijs	Augustinus de Richobono

Le roy n'entend que les dessus nommez ne s'entendent estre exceptez de la generale abolicion, qu'ilz soient pource condempnes ac banniz. Mays pouzzent, si ben leur semble, comparistre par davant le gouverneur et eulx iustiffice au quel gouverneur le Roy a ordonné leur faire Iustice.

Politicorum Mazzo 3, Fascicolo n. 51.

XLIV.

Atto col quale i genovesi prometton di sborsare una somma prestabilità per la costruzione del nuovo castello a Capo di Faro, per la guardia e per le galee imposte dal re di Francia.

Genova, 13 maggio 1507.

Promissio de fortificio, peditibus et galeis.

In nomine domini, Amen. Illu. et ex.^{sus} d. Rodolphus de Lannoy bailivus Ambianensis, regius in Janua Gubernator. Magnificum consilium dominorum Antianorum. Magnifica et Spectabilia officia Balie et monete communis Janue. Quorum dominorum Antianorum nomina sunt hec :

Nicolaus Spinula prior — Lucas Justinianus q. L. — Stephanus de Monelia — Pantaleo Italianus — Georgius de Zoalio — Petrus Franciscus Cattaneus — Franciscus de Arquata — Dominicus de Marinis — Franciscus de Flisco — Augustinus de Ferrariis — Abstentibus (*sic*): Lazaro Pichenoto — Baptista Lomelino.

Balie sunt hec :

D. Lucas Spinula — D. Joannes de Auria — Joannes Baptista de Grimaldis — Franciscus Lomelinus — Baptista de Rappallo Franciscus de Camulio — Melchion de Nigrono — Joannes Am-

brosius de Flisco — Raphael de Furnariis — Stephanus Justianus — Antonius Sauli — Baptista Bottus.

Monete sunt hec :

Simon Bigna — Joannes Baptista de Facio — Bernardus de Franchis Iula — Antonius de Serra — Dominicus Calvus — Ioannes Iacobus de Auria — Absentibus: Ioannes Baptista Sauli (1).

Cum sit quod propter adventum in hanc civitatem christianissimi et invictissimi. D. domini Ludovici Franchorum regis, domini nostri supremi, inter cetera ordinaverit Maiestas sua, pro maiori quiete civitatis et districtus: primum quod fieri debeat castellum unum sive fortilicium in capite fari sumptibus et expensis comunis Ianue, ideo volentes obtemperare ordinationi maiestatis sue, omni iure via modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, promisserunt et promittunt mihi notario et cancellario infrascripto, tamquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine prefate regie Maiestatis, solvere, prefate Maiestati sue et seu illi vel illis cui vel quibus sua maiestas ordinaverit, expensam pro dicto castello sive fortificio faciendo, exbursando pecuniam ad iornatam secundum quod fieri continget: que tamen expensa excedere non possit summam scutorum quadraginta millium. Item cum prefata regia maiestas ordinaverit augeri debere numerum peditum platee palatij, videlicet quod numero ordinario et consueto addantur pedites ducenti, etiam sumptibus et expensis dicti communis Ianue, propter ea volentes obsequi mandatis sue maiestatis promisserunt et promittunt mihi notario et cancellario infrascripto stipulanti et recipienti ut supra, solvere impensam dictorum ducentorum peditum, ultra alios ducentos ordinarios ad rationem franchorum quinque: idest librarum octo Ianuinorum pro singulo homine in singulum mensem.

(1) Oltre al Sauli mancava anche Bartolomeo di Negro la cui assenza non fu qui segnata, mentre è segnalata nell'altro atto del 13 maggio che contiene la promessa di pagare 200.000 scudi al re di Francia, e che fu pubblicato dal CANALE, *Nuova istoria* etc., Vol. IV, pag. 330.

Item quia prefata Maiestas sua ordinavit ut teneantur armate galee tres etiam sumptibus dicti communis Janue, dividendo impensam inter civitatem et ripparias, idcirco volentes obsequi iussis sue maiestatis, omne iure via modo et forma quibus melius poterunt et possunt, promisserunt et promittunt mihi notario et cancellario stipulanti ut supra, solvere partem impense dictarum triremium que spectabit civitati ad rationem DCCC pro singula galea in singulum mensem. Et ille qui capitaneus erit dictarum trium galearum, teneatur exigere ab ripparijs eam partem que illis spectabit de dictis DCCC. Que impensa peditum et sic galearum fieri debeat pro eo tempore quod sue maiestati videbitur. Promittentes omnia et singula supradicta attendere et complere et observare et contra ea non facere vel venire sub pena dupli etc. sub obligatione omnium bonorum communis Janue, presentium et futurorum qui iuraverunt predicta omnia et singula observare.

Actum Janue in sala minori palatij, in qua. estatis tempore, haberi senatus consuevit, anno dominice Nativitatis Millesimo Quingentesimo septimo indicione nona, secundum cursum Janue, die iovis tercia decima maij, hora circiter XIII, presentibus testibus: Benedicto de Portu notario et cancellario comunis Janue et Petro Baptista Mainerio, civibus Janue vocati et rogati.

Diversorum Communis Ianue, Filza 64.

XLV

Solenne giuramento di fedeltà al Re — Annistia generale e nuovi privilegi concessi da Luigi XII ai genovesi.

Genova, 11 maggio 1507.

Milesimo quingentesimo septimo — die undecima Maij. (1)

Dum post seditiones in civitate ortas et perturbationes ingentes inde secutas, tandem Christianissimus Rex Dominus noster, devictis et pulsis seditionum auctoribus et facinorosis atque iniquissimis hominibus, Civitatem ipsam et populum Iannensem, auctoritate sua ac viribus, in ius ac ditionem sue maiestatis redegerit ac subinde, pro sua incredibile benignitate et clementia, regio elatoque animo, devictis pepercerit, pauculis exceptis, mandaveritque in gloriam suam et ut Populus ipse Ianuensis, novo quoque vinculo obstringatur ut iuramentum fidelitatis renovetur, id circo Nos Antiani, Officium Balie, Officium Monete et Officium S. Georgii Communis Ianue constituti in presentia Christianissime et invictissime Majestatis sue, sedentis in regali trono ac sede constructa in platea Palatij, circumstantibus atque assistentibus circa Maiestatem suam reverendissimo domino Cardinale Rothomagensi et quattuor aliis reverendissimis cardinalibus, plurimisque principibus et magno dominorum procerum numero, maximo populi concursu repleto, ferme Palatio toto, elevatis manibus, iuramentum infrascriptum affirmantes tam in nostro nomine privato et particulari quam nomine totius populi predicti Ianuensis et quorum ex magistratibus superius nominatis, qui interfuimus et juravimus nomina sunt hec:

(1) La copia di questo documento che si trova nel ms. 118 ha « die ultima Maij » e la stessa data si legge in una delle due copie esistenti alla Beriana, mentre l'altra ha « die undecimo Maij ». Io credo sia più giusta quest'ultima data, poichè fu in quel giorno che venne prestato il giuramento e furono elargiti i nuovi privilegi.

Et primo Nos, Prior Antianorum Nicolaus Spinula q. Francisci, Lucas Iustinianus, Stephanus de Moneglia, Franciscus de Arquata, Dominicus de Marinis, Franciscus de Flisco, Pantaleus Italianus, Georgius de Zoalio, Petrus Franciscus Cattaneus, Lazarus Pichinotus Augustinus de Ferrariis notarius et Baptista Lomellinus.

Offitiales Bailie eiusdem civitatis et communis: d. Lucas Spinula miles, d. Ioannes de Auria miles, Iohannes Baptista de Grimaldo, Franciscus Lomellinus, Baptista de Rapallo, Franciscus de Camulio, Melchior de Nigrono, Iohannes Ambrosius de Flisco, Raphael de Furnariis, Stephanus Iustinianus, Antonius Sauli et Baptista Bottus.

Officiales Monete: Simon Bigna, Bernardus de Francis, Iohannes Baptista de Facio, Antonius de Serra, Dominicus Calvus, Bartholomeus de Nigro, Iohannes Iacobus de Auria et Iohannes Baptista Sauli.

Officiales Sancti Georgii: Iohannes Baptista Spinula q. S., Franciscus de Rocha, Georgius de Grimaldis q. Fr., Petrus Gentilis Ritus, Simon de Amigdula, Iacobus de Rapallo, Iohannes de Passano et Bartholomeus de Nigro q. Franciscus. Et nos omnes hic presentes de populo Ianuensi ut superius recognoscentes Vos Serenissimum Principem et Christianissimum Regem Francie verum naturalem et indubitatum dominum Ianue et totius districtus Ianuensis, iurantes ad Sancta Dei Evangelia in manibus vestris pro Vobis, filiis masculis et feminis et successoribus vestris in perpetuum, quod Nos, filii et successores nostri, etiam in perpetuum erimus boni fideles et sinceri homines et subditi Maiestatis vestre et filiorum utriusque sexus atque successorum vestrorum et nullum alium viventem seu naturalem vivere petentem, vel moriturum cuiuscumque status, dignitatis preeminentie et gradus, existat etiam, si de eo necesse fuerit, specialem facere mentionem et alias intelligeretur et christianissimum exclusus. Recognoscemus in Dominum nisi vos Serenissimum et Cristianissimum Regem nostrum et filios utriusque sexus et successores vestros predictos.

Item quod numquam erimus in aliquo tractatu, alloquio, ma-

chinatione, opere seu facto in quo aliquid tractetur contra vos prefatum Christianissimum Regem nostrum, filios et successores vestros in persona, honore, statu vel bonis, neque in quo tractetur sive fiat quod perdatis personam, vel membrum, vel aliquod aliud de bonis, que tenetis vel tenebitis vel lesionem aliquam in re, vel persona patiamini. Et signanter quod perdatis civitatem vel dominium Ianue, in toto vel in parte, videlicet quod aliqua inobedientia, vel rebellio fiat contra maiestatem vestram, filios masculos et feminas et successores vestros, vel Gubernatores, seu Locumtenentes, aut alios vestros officiales. Quin imo si aliquid presenserimus, pro posse obviabimus et notificabimus vobis vel Locumtenentibus vestris, aut Gubernatoribus Ianue. Item si contingat vos Serenissimum Regem Dominum nostrum Ianue, filius utriusque sexus et successores vestros aliquid perdere de his que tenetis vel tenebitis in futurum, illud, toto posse, recuperari iuvabimus; vel si contingat aliquam oppressionem, iniuriam et damnum vobis fieri vel inferri, vos pro toto posse, iuvabimus contra quoscumque qui possunt vivere et mori sine aliqua exceptione. Item iuramus quod si a nobis aliquod consilium peteretur, per vos vel locumtenentes vestros illud fideliter dabimus et consulemus, quod secundum Deum et conscientiam videbitur nobis melius expedire. Item iuramus quod secreta per vos, Serenissimum Regem Dominum nostrum, filios et successores vestros, seu Locumtenentes ei Gubernatores nobis, vel aliquibus ex nostris communicabuntur vel committentur, illa nemini pandemus nec faciemus aliquid propter quod pandentur vel revelentur, sine vestra vel Locotenentium vestrorum expressa licentia. Item iuramus quod reliqua omnia et singula faciemus que quilibet fideles subditi facere tenentur et debent in omnibus et per omnia in forma Capitulorum utriusque veteris et nove fidelitatis, bona fide, sine fraude sed cum omni diligenti studio ac pura et sincera mente.

Ludovicus Dei gratia Francorum Rex, Dux Mediolani, Ianueque dominus.

Cum Populus Ianuensis, contra propriam fidem et juramentum quibus ad fidelitatem et obedientiam quamdam prestandamque nobis, nostrisque successoribus in Regno Francie tam veris et naturalibus Dominis, se abstrinxerat et prestiterat immemor quoque quod diu sub Dominio Regum Francorum feliciter vixerat, quoque Nos pluribus Populum ipsum gratis donaveramus et prosecuti fueremus, sugestione at impressione nonnullorum filiorum iniquitatis a fide nobis prestita deviaverit, multaque crimina excessus contra nos, statum et decus nostrum comiserit. Nobiles ab ipsa urbe eiciendo, pluribus afficiendo damnis et iniuriis, et a Dominio nostro se subtrahere ac in temerariam libertatem proclamare ausus fuerit, arma hostiliter contra nos, nomenque nostrum et nostros milites ac prefectos nostros Arcium et Urbium assumpserit, obque merito penas, pro crimine lese maiestatis, indictas incurrerit, fueritque, ipso facto ipsoque iure, privatus omnibus ipsis gratiis prerogativis, privilegiis, concessionibus et deinde armis ac potentia favente Deo a nobis victus et ad debitam obedientiam fuerit compulsus, volentes Regiam Maiestatem legum auctoritate tueri, ipsa privilegia, concessiones et gratias scindi, lacerari, cancellari et demum igne comburi iussimus. Et nihilominus nostra natura ad pietatem et clementiam inclinati, compatibles urbi et subditis nostris atque volentes statum ipsius urbis et totius Dominij Ianuensis, servare et in dies, auctore Deo, reddere meliorem, confisi quod, in memoriam tante clementie et pietatis atque beneficiorum, studebit Populus ipse nobis, filiis nostris, utriusque sexus, et successoribus Dominij Ianue se fidelem exhibere atque obsequenter eidem Civitati Ianuensi, Civibus ei Incolis ac omnibus aliis Urbibus, Oppidis ac Villis de Dominio Ianuensi et pertinentiis ex plenitudine gratie et pietatis atque clementie, ad bene beateque vivendum bonamque fidem servandam nobis, filiis et successoribus nostris prefatis ex certa scientia consulti atque deliberato Regia et domina potestate indulgemus, concedimus et elargimur gratias, concessiones et privilegia et statuimus que infra sequuntur.

De generali remissione Christianissimi Domini Regis.

Capitulum Primum.

In primis indulgemus, parcimus et remittimus ac generaliter abolemus civibus, incolis et habitatoribus civitatis Ianue et Districtus omnia et quecumque crimina, excessus et delicta, etiam criminis lese Maiestatis in primo vel in secundo capite et cuiuscumque alterius, quocumque nomine censi possit, etiamsi de eo oporteret specialem mentionem facere quandocumque et qualitercumque et ex quacumque causa hactenus, et usque in presentem diem date presentium commissa, gesta et perpetrata per ipsos cives, seu incolas et districtuales super illisque perpetuum silentium officialibus nostris imponimus, inhibentes quod ullo tempore molestari vel inquietari possent salvo tamen jure tertij, seu partium, quod prosequi possint civiliter et criminaliter prout voluerint et aliquibus particulariter presenti die, coram nobis nominatis, quos in presenti gratia et generali remissione ex causa nolimus includi et sine preiudicio iuris alicui quieti durante bello, ipsosque cives et incolas et districtuales, reservatis exceptis, ad Patriam, honores et bona, ex plenitudine potestatis, pro bono pacis, restituimus et reintegramus volumusque quod absentes, a propriis domiciliis, reservatis exceptis, fruantur ed gaudeant presenti nostra gratia, dummodo infra mensem, a die date presentium, compareant coram Gubernatore Ianue Locumtenente nostro, sacramentum fidelitatis prestaturi pro nobis, filiis nostris utriusque sexus et successoribus; non comparentes autem et non prestantes dictum sacramentum fidelitatis ab huiusmodi gratia et generali indulgentia exclusos decernimus et declaramus et pro rebellibus nostris haberi volumus ac bona ipsorum nobis et fisco nostro confiscata.

De Gubernatore et eius officio
ac iuramento per eum prestando.

Capitulum Secundum.

Item quia super omnia expedit ad bonum regimen Urbium et Provinciarum perficere et deputare in illis viros probos et iu-

stitie zelatores, ideo intendimus eisdem Ianuensibus deputare in Governatorem, virum prudentem et virtutibus clarum, qui sit ultramontanus et quantum fieri possit, conformis moribus eorum et cum consilio Antianorum iuxta solitum in civitate Ianue eligendorum reget et gubernet Civitatem Ianue, cum territorio, ditione et pertinentiis omnibus ad dominium Ianue spectantibus, ad laudem et gloriam Dei nostri, filiorum nostrorum utriusque sexus et successorum nostrorum et utilitatem ipsius Civitatis secundum statuta, regulas, decreta et ordinamenta ipsius, sine cuius Governatoris presentia, vel sui Vicarii, ipsi Antiani nihil statuere vel deliberare possint vel debeant. Qui Governator in ingressu officii iurabit ad Sancta Dei Evangelia servare infra-scriptas ordinationes, nostras, gratias, concessionem et privilegia ac statuta.

De Potestate et aliis Officialibus.

Capitulum Tertium.

Item statuimus et intendimus Potestates futuri et sui Officialis non erunt Ianuenses, vel Districtuales origine aut habitatione et omnibus indistincte, absque alia particulari affectione ius reddere possint et habebunt a Commune Ianue salarium ordinatum et consuetum et administrabunt ius et iustitiam tam Potestates quam quicumque alii Iudices Officialis et Magistratus Ianue, secundum formam Capitulorum Decretorum et Ordinamentorum ipsius Civitatis conditorum et condendorum per Governatorem et Antianos et illis deficientibus secundum iura communia et prout esse solitum fieri in Civitate Ianue et dicti Potestates et Officialis sindicabuntur annuatim secundum formam dictorum Statutorum et ordinamentorum Civitatis Ianue.

De iuramento fidelitatis per Cives.

Capitulum Quartum.

Item statuimus quod universi cives Ianue seu syndici, habentes potestatem ab Universitate, presentent et prestare debeant prout tenentur debitum iuramentum fidelitatis nobis et filiis nostris utriusque sexus, et successoribus in Regno Francie tamquam

veris naturalibus et indubitatis dominis Ianue et iurabunt omnia quae in forma fidelitatis antiqua et nova veniunt et sunt comprehensa, quod iuramentum renovabunt semper et quandocumque fuerint per nos, filios et successores nostros in Regno Franciae requisiti.

De iuramento fidelitatis per Vassallos.

Capitulum Quintum.

Item quod Vassali, Feudatarij et conventionati Communis Ianue prestabunt sacramentum fidelitatis et facient homagium Gubernatori et Antianis, qui pro tempore fuerint recipientibus nomine nostro ac ipsius communis Ianue, vel deputandis ab ipsis Gubernatore et Antianis in forma solita ampla et antea consueti, reservata in omnibus superioritate nostra.

De reverentia et obedientia prestanda

d. Gubernatori et Locumtenenti Regio.

Capitulum Sextum.

Item quod Cives et Districtuales Ianue et alii subditi de dominio Ianuensi teneantur et debeant prestare Regio Locumtenenti et Gubernatori ipsius Civitatis omnimodam reverentiam et obedientiam et habebit in ipsis iurisdictionem et coercionem omnimodam prout alii Priores Locumtenentes Ianue habere consueverunt, salva semper auctoritate et superioritate nostra ut supra.

De defendenda Civitate, Districtu et aliis.

Capitulum Septimum.

Item volumus et intendimus pro nobis, filiis utriusque sexus et successoribus nostris in Regno Francie, Civitatem et districtum atque dominium nostrum Ianue et quoscumque Ianuenses et districtuales, tam mari quam terra tueri et defendere a quibuscumque iniuriis, violentiis, rapinis et oppressionibus et bona fide et pro posse servare et manutenere universos Iuanuenses et Districtuales, subditos et fideles nostros, prout bonum Principem decet, et qua maxima cura nobis est servare arces et fortelicia nostri domini Ianuensis, volumus et ordinamus quod castellani

deputandi per Officium Santi Georgii iurent in manibus nostris vel Gubernatoris Ianue, nomine nostro, fidelitatem in forma hic inserenda.

Iuramentum Castellanorum et Officii S. Georgii.

Nous tel etc, Capitaine de Serezano et Serezanelle jure et promette a Dieu nostre Createur sur le dampnement de nostre ame, les mayns touchees sur les Evangiles, que durant le temps nous serons Capitaines de dit Serzane et Serzanelle et que nous aurons la charge et grade, nous serons bons et loials serviteurs du Roy Seigneur de Gènes et en deffaut de lui de ses successeurs maules et femelles sans faire ne souffrir faire des dictes places de Serzane et Serezanelle aucune delivrance et aucuns ennemis, rebelles du dit Seigneur et de ses dicts successeurs maules et femelles comme dit est, mais en ferons bonne seure et loyale garde et ij metrons fort et foibles toutes et quantes fois que besoing sera pour le bien du Roy, seurretè de son Etat et conservation de l'Office de Saint George, le Gouvernateur de Gènes son Lieutenant ou autres qu' il y envoyera pour y être amis et pour tel temps qu'il sera necessaire et par le dit Seigneur ou ses dicts successeurs maules et femelles nous sera ordonné et commandè et s' il advenit qu' il venit à nostre cognoissance que aucune chose se machinast praticquast ou feise au preiudice du dit Seigneur, de son Estat de Genes, ou autres ses terres et Seignories en Italie, ou de sesdicts successeurs maules et femelles comme dit est, nous ben advertirons ou ferons advertir son dit Gouverneur de Gènes pour le luy faire entendre, et en toutes choses nous conduyrans et porterons comme ung bon subiect serviteur et Chastellan doit faire, non obstant quelques autres sermens et promesses que avons faits et pourrions faire cy appres, au contraire les quels nous ne voulons ne entendons avoir lieu quant a ce. En tesmong de ce nous avons signè ce present escript de nostre main et fet sceller du scel de nos armes. Fait a Genes le douzieme jour du may l'an mil cinqcent sept.

De non alienanda Civitate et aliis.

Capitulum Octavum.

Iam pro nobis, filiis nostris utriusque sexus et successoribus nostris in Regno declaramus quod non intendimus alienare nec in alium transferre quovis modo sive titulo dictam Civitatem Ianue et Districtum, Territorium et pertinentias eiusdem nec aliquam partem. Dominium vel possessionem seu quasi civitatem Castrorum, Villarum et locorum dividere vel separare ab eodem Dominio nostro.

De non imponendis oneribus.

Capitulum Nonum.

Item declaramus pro nobis, filiis nostris masculis et feminis et successoribus nostris in Regno nolle imponere vel imponi facere per nos vel alios aliquam avariam, mutuum, vel collectam, nec aliquam exactionem realem, personalem, vel mixtam, angarias, perangarias, nec aliquam cabellam; vel aliquod onus quocumque nomine censeatur communi Ianue, vel civibus dicte civitatis nec in dicta civitate et districtu nisi in causa necessitatis et pro custodia Civitatis, Castrorum factorum et faciendorum et eorum reparatione locorum et terrarum Dominij Ianuensis, pro conservatione Status nostri in nostro Dominio Ianuensi de Consilio Antianorum qui pro tempore fuerint.

De mulctis et condemnationibus et resservatione trium casuum.

Capitulum Decimum.

Item volumus et ordinamus quod mulcte, condemnationes et emolumenta jurisdictionum Civitatis Ianue et aliorum locorum de Dominio, applicentur illis ad quos spectant et pertinent, vigore ordinamentorum ipsius civitatis Ianue et non alteri cuiuscumque status vel dignitatis existat, reservatis nobis casibus heresis, lese maiestatis, seditionis, false monete et homicidii et non intendimus imo expresse inhibemus ad coercenda delicta, quod in aliis casibus fiat commutatio pene corporalis in pecuniariam sine magna causa.

De uniendis locis si que recuperarentur ab infidelibus.

Capitulum Decimum primum.

Item si contingat, auctore Deo, a manibus infidelium per nos vel filios nostros masculos et feminas et successores nostros in Regno Francie aliqua loca vel bona recuperari que fuerunt de dominio Ianuensi, intendimus illa unire eidem dominio nostro Ianuensi, proviso quod Ianuenses, pro posse et facultatibus suis, ad ipsa loca et bona recuperanda conveniens ferrent auxilium.

De conferendis Officiis per Governatorem gratis.

Capitulum Decimum secundum.

Item intendimus providere Officiis in Civitate et Districtu Ianuensi, prout nobis, filiis utriusque sexus et successoribus in Regno nostrisque Locumtenentibus et Governatoribus videbitur expedire pro bono publico nostri Dominij Ianuensis et habebimus rationem civium Ianuensium benemeritorum subditorum nostrorum et non intendimus quod castellani vel Governatores civitatum et locorum districtus Ianuensis possint vel debeant deputare Potestates in locis et terris in quibus sunt Castellani, vel Governatores, sed debeant deputari viri idonei per Governatorem nostrum generalem Janue adeo ut iustitia reddatur unicuique absque aliqua affectione. Volumusque et ordinamus quod officia suprædicta nullo modo vendantur, sed gratis conferantur.

De moneta fabricanda.

Capitulum Decimum tertium.

Item intendimus, quod de cetero fiat, moneta in Civitate Ianue sub nova impressione cum insignibus nostris et communitatis et quod inscribatur nomen Regii domini Janue tantum et propterea volumus quod fiant novi cunei et antiqui rumpantur.

Quod Ianuenses non trahantur in jus extra

Civitatem et Districtum.

Capitulum Decimum quartum.

Item volumus decrevimus, quod in concernentibus iustitiam non trahantur Ianuenses et districtuales extra Civitatem et Districtum et quod serventur statuta Civitatis tam in causis principalibus

quam in causis appellationum. In causis vero que ad Statum pertinent, cum casus occurrerit, opportune providebimus.

Quod Ianuenses possint cum omnibus negotiari.

Capitulum Decimum quintum.

Item permittimus Ianuensibus et districtualibus liberum commercium cum omnibus nationibus etiam infidelibus. atque possint et liceat eis frui et gaudere eisdem privilegiis, libertatibus, franchisijs et immunitatibus in dictis locis subditis nostris ad presens et in futurum, quibus utuntur, fruuntur gaudent alii subditi nostri. Intendimus tamen quod ipsi Ianuenses faciant bellum vel pacem cum omnibus, cum quibus nos, filii nostri utriusque sexus et successores ordinabimus et totiens quotiens fuerit ordinatum et non facient bellum vel pacem nisi de expressa ordinatione nostra et successorum nostrorum, quo casu super eorum commerciis opportune providebimus pro temporis qualitate, prout bonus princeps, pro suis subditis, facere debet ad evitandum incommoda et damna prefatorum Ianuensium subditorum nostrorum.

De Vexillis.

Capitulum Decimum sextum.

Item intendimus quod Ianuenses in eorum navibus et galeis ceterisque navigiis deferant vexillum plenum armis nostris et successorum nostrorum in loco honorabiliori et aliud vexillum cum armis communis Ianue in secundo loco.

De Sigillo.

Capitulum Decimum septimum.

Item permittimus et concedimus Ianuensibus et Antianis quod possint uti sigillo Communis in eorum agendis ut solitum est.

De non concedendo in preiudicium Communis
et comperarum S. Georgii.

Capitulum Decimum Octavum.

Item non intendimus aliquid concedere cuicumque persone communitati vel Collegio in preiudicium vel derogationem iurium Communis Ianue vel comperarum Sancti Georgii, aut aliarum comperarum.

Quod Gubernator non concedat salvos conductus.

Capitulum Decimum nonum.

Item non intendimus quod Locumtenens noster et Gubernator in civitate Ianue concedat aliquos salvos conductus pro debitis publicis vel privatis, sine consilio et consensu Antianorum et decernimus irritum et inane si secus factum fuerit.

Quod Ianuenses comprehendantur in pace esse.

Capitulum Vigessimum

Item volumus et declaramus quod in omnibus tractatibus pacis et tregue per nos et successores nostros fiendis, comprehendantur Ianuenses tamquam subditi nostri.

De scribendis litteris et mittendis oratoribus.

Capitulum Vigessimum primum.

Item permittimus quod Antiani possint scribere et destinare Oratores atque Nuntios ad nos, filios nostros utriusque sexus et successores nostros super querellis si qua habebunt, contra Gubernatorem, inscio domino gubernatore, Caveant tamen ne iniuste, et contra veritatem gubernatorem accusent. Super aliis vero nihil tractare, concludere vel determinare audeant, aut oratores destinare, vel nuntios, seu litteras scribere, absque auctoritate et consensu Gubernatoris, ad obviandum seditionibus que sub obtentu tractandi negotia Communis fieri possent.

Quod expense ordinarie non excedant summam consuetam.

Capitulum Vigessimum secundum.

Item concedimus quod expense ordinarie fiende per dictam communitatem non excedant summam consuetam nisi prout in precedentibus articulis continetur et salva auctoritate nostra si aliud ex urgenti causa pro statu nostro Ianuensi et utilitate ipsorum Ianuensium subditorum nostrorum fierentur, decrevimus de consilio tamen Antianorum ut supra.

Quod Regia Maiestas non concedet salvos conductus
nec impediet (*exactiones*).

Capitulum Vigessimum tertium.

Item non intendimus concedere aliquos salvos conductus alicui

Civi, Districtuali vel Forensi pro debitis privatis vel publicis, Cabellarum et comperarum S. Georgii, nec inhobedientibus S. Georgii, nec impedire quo minus debitores Communis Ianue tam de presenti quam de preterito et futuro et tam in Ianua quam in Ripariis et Potestatis exigantur, sed volumus id fieri quod iustitia suadebit secundum ordinamenta Communitatis Ianue.

De beneficiis ecclesiasticis.

Capitulum Vigeximum quartum.

Item ad hoc ut provideatur in beneficiis Ecclesiasticis in Civitate et Dominio Ianuensi fidelibus, volumus quod provisiones Archiepiscopatus Ianuensis Episcopatum et Monasteriorum tam in Civitate quam in Districtu et Dominio Ianuensi existentium fiant ad intercessionem et supplicationem nostram, cum supplicare intendimus pro benemeritis atque dignis et fidelibus et in reliquis beneficiis valoris Centum Ducatorum et ultra ad evictandum perturbationem Status nullus possit uti litteris Apostolicis nisi illas prius presentet Gubernatori, qui pro tempore fuerit et ab eo litteras placitatorias obtineat.

De rebus Saonensibus.

Capitulum Vigeximum quintum.

Item super differentiis inter Ianuenses e Saonenses intendimus opportune providere ut utilitati utriusque et iuri ipsarum partium noverimus expedire ad evictandum dissentiones et contentiones et quod unanimes et concordas ad fidelitatem nostram, filiorum nostrorum utriusque sexus et successorum nostrorum studere possint omnibus particularibus contentionibus postpositis, pro communi bono et utilitate eorum nec non concessimus, vel concedere intendimus aliquid alteri parti ex ipsis Ianuensibus vel Saonensibus in preiudicium alterius.

De hospitibus domorum preparandis.

Capitulum Vegesimum sextum.

Item super hospitibus preparandis in adventu nostro ad Urbem Ianuensem vel successorum nostrorum aut aliorum principum amicorum, vel confederatorum nostrorum vel aliorum et deputando

rum a nobis permittimus quod hospitia deputentur et ordinentur per Gubernatorem et Antianos deputandos ab eis.

De evictandis acclamationibus factionum.

Capitulum Vigeximum septimum.

Item volumus et intendimus ad evictandum tumultus et seditiones ex quibus civitas ipsa Ianuensis vix a totali eversione per nos nuper erepta fuit, quod nulli liceat cuiuscunque status conditionis vel gradus existat pro quacumque causa invocare et acclamare Adorno o Fregoso o Populo neque aliam quamcumque invocationem preterquam nomen nostrum Regium et Francie et ita inhibemus omnibus et quibuscumque. sub pena mortis naturalis et confiscationis omnium bonorum, quam volumus et mandamus ab omnibus irremissibiliter exigi.

De non eligendis consulibus Artium nec facienda congregatione sine licentia.

Capitulum Vigeximum octavum.

Item pro bono pacis et tranquillitate civium Ianuensium subditorum nostrorum ad obviandum scandalis et seditionibus, volumus statuimus decernimus et ordinamus quod de cetero non eligantur Consules et Rectores artium sine expressa licentia Gubernatoris vel eius vicarii, et postquam fuerint electi, non audeant aliquam congregationem facere ex quacumque causa et sub quovis quesito colore, in locis publicis vel privatis, in urbe vel extra urbem, sine expressa licentia et consensu dicti Gubernatoris, vel sui Vicarii in eius absentia; contrafacientes autem, penam mortis naturalis et confiscationis omnium bonorum volumus ipso facto incurrere ab his irremissibiliter exigendam.

Confirmatio Privilegiorum Officii S. Georgii.

Capitulum Vigeximum nonum.

Item per la conservatione et augumento dell'Officio de S. Georgio Compere, dritti, giurisdictione, dominii e proprietè sue, le quale intendiamo per lo bene de la Città et augumento de quelle et del nostro dominio genovese conservare et amplificare, aprobamo et ratificamo tutte le declaratione, concessione, privilegii, indulti, de-

creti, giurisdittione, raxone. cenvencione et gracie cosi delli Dominii dell'Insula di Corsica et de ogni altri lochi ubique positi, come de le gabelle e del sale, ac decreti, sententie, libertate, consuetudine et ogn'altre raxone date e concesse, cosi per via di lettere, come per altre scritte et quomodocumque et qualitercumque a lo Officio de S. Georgio et compere et a li Protectori seu agenti de quelle. Cossi de li agenti d'essa Communità como da ogni Signoria, la quale abbie avuto governo e dominio ac protettione, sive possessione quandolibet della detta Communità per lo tempo passato usque al presente giorno, le quale tutte cose ad cautelam facciamo e concediamo de novo per più ampla maggior fermezza in la forma e maniera che hanno usato per il tempo passato, e usano de presenti.

Pro Officio S. Georgii.

Capitulum Trigesimum.

Item confirmiamo et aprobamo tutte le ordinacione e concessione e declaratione quodocumque et quomodocumque facte per favore delle dette compere per qual cagione si voglia, cosi per via de lettere et instrumenti et altre scritte, come per ogni altro modo usque al presente giorno e cosi per li predicti agenti d'essa communità come per ogni altro signore, li quali habiano avuto dominio e governo ac protettione, seu possessione quandolibet d'essa città, considerando etiam ad cautelam ogni dominio, possessione seu tenuta, aut giurisdittione acquistate, seu acquistate quomodolibet per li detti agenti di dette compere ubilibet et a quibusvis personis usque in presentem diem et precipue l'insula di Corsica, Sarzana et Sarzanello, la Melia, Illice et altri lochi con le sue pertinentie et le quali tutte ad cautelam concedemo et facciamo de novo per più ampla e maggior fermezza ut supra.

Pro Officio S. Georgii.

Capitulum Trigeximum primum.

Item declaramo che se in alcuna parte delle predette cose concesse ut supra aliquo modo directe, vel per indirectum, tacite vel expresse fusse stato per tempo alcuno derogate vel non obser-

vate, quello se contene in essi privilegi ac concessione et declaratione, in tutto vel in parte, come di sopra se dice per lo tempo passato, s'intenda esser nullo et nullius valoris tutto quello che fosse stato derogato et non ut supra observato. Imo che le predette cose ut sopra declarate se intendano restare in suo robore et in viridi observanzia e siano in quello grado como se fussino stati sempre observati, non obstante alcuna consuetudine seu observantia in contrario, le quale tutte cose ad cautelam concedemo ut supra.

Pro officio S. Georgii.

Capitulum Trigeximum secundum.

Item commetemo et ordinemo che le presenti cose siano inviolabilmente observate da nostri Officiali che sono e saranno per tempo deputati per noi al governo e regimento della città de Genua e suo distretto ed ogni altro loco et siano obligati detti Rettori e ciascuno de loro observare e fare observare ogni cosa predetta per virtù de' detti capitoli, sempre che saranno requesti dalli Agenti di dette compere et ad quelli dare ogni auxilio et favore et prestare loro brasso contra ogniuno contradicente sub pena de nostra indignatione et qualibet alia graviore. quale tutte cose commettiamo siano observate ut supra.

Quod supradicte concessionones valeant, permanentibus

Januensibus in fide.

Capitulum Trigesimum tertium.

Item volemo et intendemo che li privilegi per noi concessi e grazie, tanto alla comunità quanto all'officio de S. Giorgio se intendano durare in loro efficacia, observando loro la fedeltà et quello ne hanno promesso, et mancando se intendano nulli et de nullo effetto, valore et efficacia.

Quas quidem ordinationes, indulta, gratias et concessionones et omnia et singula in eis contenta ex nostra certa scientia, et Regie potestatis plenitudine, tenore presentium observari volumus et iubemus, mandantes propterea Locumtenenti nostro in dicta Civitate Ianue et eius districtu et ceteris officialibus nostris pre-

sentibus et futuris ad quos spectat seu spectare poterit quomodolibet in futurum, quod omnia supradicta et earum singula observent et faciant per quos decet observari sine contradictione aliqua; quoniam sic fieri volumus et ut predicta firma et stabilia perpetuo perseverentur, sigillum nostrum his presentibus iussimus apponendum.

Datum in palatio civitatis nostre Ianue in mense maij, anno Domini millesimo quingentesimo septimo et Regni nostri decimo.

Visa

Per Regem Dominum Ianue Dominis Cardinalibus de Ambrosia legato Regni Francie, de Sancto Severino, de Finario, de Prie et Albiensibus, Ducibus Borbonensi, Calabrie et de Longavilla et Archiepiscopis Senovense et Arelatense, Episcopis Ludonense Parisiense Vabrense Tornacense et Testaricense, Magistro Michaeli Riccio magistro requestarum hospiti et aliis presentibus.

Robertet

Tabula Privilegiorum per Regiam Maiestatem
Civitati Ianue concessorum.

1. — Et primo de generali remissione Cristianissimi Regis.
2. — De Governatore et eius officio et iuramento per eum prestando.
3. — De Potestate et aliis Officialibus.
4. — De iuramento fidelitatis per cives.
5. — De iuramento fidelitatis per Vassallos.
6. — De reverentia et obedientia prestanda Domino Governatori et locumtenenti Regio.
7. — De defendenda Civitate, Districtu et aliis.
Juramentum Castellanorum Officii S. Georgii.
8. — De non alienanda Civitate et aliis.
9. — De non imponendis oneribus.
10. — De mulctis et condemnationibus et reservatio trium casuum.
11. — De uniendis locis, si que recuperabuntur ab infidelibus.